
А ДМ И И ИСТРА ЦИЯ М У Н И ЦИIIA JIЬ НОГО OB Р АЗОВ A11И Я 
«ВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Г! О С Т А И О В Л Е Н И Е

29 апреля 2019 года № 4 i 3

Об итогах конкурса проектов развития 
территориального общественного самоуправления 

«Общественная инициатива» в 2019 году

В соответствии с Положением о конкурсе проектов развитая территориального 
общественного самоуправления «Общественная инициатива» па территории МО 
«Вельский муниципальный район», утверждённым Постановлением главы МО 
«Вельский муниципальный район» от I i .03.2012 г. № 384. на основании решения 
рабочей группы по проведению конкурса проектов развития территориального 
общественного самоуправления в 2019 --году по протоколу № 2 от 
25.04.2019 года П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Признать в 2019 году победителями районного конкурса проектов развития 
территориального общественного самоуправления «Общественная инициатива» 
следующие проекты:

1) «Здоровое поколение» территориального общественного самоуправления 
«Спортивный двор», муниципального образования «Вельское». Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Бл агоу строй ство 
территории, природоохранная деятельность», с финансированием 150 000 рублей 00 
копеек; из них:

- 110 000 рублей 00 копеек из областного бюджета,
- 40 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
2) «Творить добро - значит действовать» территориального общественного 

самоуправления «Дружн ые соседи», му и иципального образова i \ и я « Вел ьс кое». 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению «Поддержка 
социально-уязвимых групп населения», с финансированием 140 000 рублей 00 копеек 
из них:

- 100 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 40 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
3) «Беговая дорожка» территориального общественного самоуправления 

«Кировец», муниципального образования «Вельское». Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Развитие физической культуры и спорта», с 
финансированием 190 000 рублей 00 копеек из них:

- 120 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 70 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
4) «Спортивная площадка» территориального общественного самоуправления 

«Канавка», муниципального образования «Вельское», Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Благоустройство территории.



природоохранная деятельное ib-. е финансированием ;2- О'Ю р\ Г.:с;: 
них:

- 70 ООО рублей 00 копеек из областною бюджета.
- 50 ООО рублей 00 копеек из бюджег л МО -Вельский м\ нишшалышй район»:
5) «Видеонаблюдение территории школы» территориальною общественного 

самоуправления «Регион 15». муниципального образования «Кулойское». Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Поддержка социально­
уязвимых групп населения», с финансированием 100 000 рублей 00 копеек из них:

- 60 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 40 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
6) «Бегом за здоровьем» территориального общественного самоуправления 

«Спектр», муниципального образования «Кулойское», Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Развитие физической культуры и спорта», с 
финансированием 200 000 рублей 00 копеек из них:

- 150 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 50 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
7) «Шире круг» территориального общественного самоуправления «Озеро», 

муниципального образования «Кулойское». Вельского муниципального района, по 
приоритетному направлению «Развитие физической культуры и спорта», с 
финансированием 150 000 рублей 00 копеек из них:

- 90 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 60 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
8) «Колодец» территориальною общественного самоуправления 

«Аргуновские», муниципального образования «Аргуновское». Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Благоустройство 
территории, природоохранная деятельность», с финансированием 30 000 рублей U0 
копеек из них:

- 20 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
9) «Сквер Победы» территориального обществе, того самоуправления 

«Надежда». муниципального образования «Благовещенское», Вельского 
муниципального района. по приоритетному «Благоустройство территории, 
природоохранная дея тельнос ть», с финансированием 50 000 рублей 00 копеек из них:

- 40 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
10) «Лиходиевские смолокуры - 4» территориального общественного 

самоуправления «Верхнеу егькул ойс ки й ». муниципального образования 
«Верхнеустькулойское», Вельского муниципального района, по приоритетному 
направлению «Противопожарная защита», с финансированием 40 000 рублей 00 
копеек из них:

- 35 000 рублей 00 копеек из областного'бюджета.
- 5 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
11) «И стар и млад веселью рад - 2» территориального общественного 

самоуправления «Стимул», муниципального образования «Верхнеустькулойское». 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению «Поддержка 
социально-уязвимых групп населения», с финансированием 30 000 рублей 00 копеек 
из них:

- 20 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:



12) «В сердцах у каждого" территориального обшеечвенного само)правления 
«Непоседы». муниципального образования «Верхнешоношекоо». Вельского 
муниципального района, но приоритетном)' направлению «Сохранение исторического 
и культурного наследия, народных традиции и промыслов, развитие въездного 
туризма», с финансированием 50 ООО рублей 00 копеек, из них:

- 40 ООО рублей 00 коиеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
13) «Живая вода» территориального общественного самоуправления 

«Экстрим», муниципального образования «Верхнешопошское». Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Благоустройство 
территории, природоохранная деятельность», с финансированием 60 000 рублен 00 
копеек из них:

- 50 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
14) «Сохраним тепло в родной школе» территориального общественного 

самоуправления «Малышок», муниципального образования «Липовское». Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Поддержка социально- 
уязвимых групп населения», с финансированием 70 200 рублей 00 копеек из них:

- 60 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 200 рублей 00 копеек из бюджета МО •Вельский муниципальный район»:
15) «Знак памяти нашей» территориального общественного самоуправления 

«Родничок», муниципального образования ^Липовское». Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Сохранение исторического и культурного 
наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного туризма», с 
финансированием 50 000 рублей 00 копеек, из них:

- 40 000 рублей 00 копеек из областного бюджета,
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
16) «Пожарный водоём» территориального общественного самоуправления 

«Исток», муниципального образования «Липовское», Вельского муниципального 
района. по приоритетному направлению «Противопожарная защита», с 
финансированием 30 000 рублей 00 копеек, из них:

- 20 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
17) «Мусор лесу не к лицу» территориального общественного самоуправления 

«Экология», муниципального образования «Муравьёвское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Экологическая культура и 
безопасность», с финансированием 30 000 рублей 00 копеек, из них:

- 20 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
18) «Перспектива» территориального общественного самоуправления 

«Родничок», муниципального образования «Муравьёвекое», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Развитие физической 
культуры и спорта», с финансированием 45 000 рублей 00 копеек из них:

- 40 000 рублей 00 копеек из областного бюджета,
- 5 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
19) «Территория радости» территориального общественного самоуправления 

«Радуга», муниципального образования «Низове кое». Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «11оддержка социально-уязвимых групп 
населения», с финансированием 20 000 рублей 00 копеек из них:

- 15 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.



- 5 ООО рублей О U копеек из бюджет а МО •• Вельский м\ инициальныЛ рапой-:
20) «Нам лорога нужна» территориально!о общееiвенного самоуправления 

«Надежда», муниципального образования О inзовское». Вельского муниципального 
района, по приоритетном) направлению ^Благоуст ропство территории, 
природоохранная деятельность», с финансированием 40 ООО р) блей 00 копеек из них:

- 30 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
21) «Спорт на селе - мир в голове» территориального общественного 

самоуправления «Дубравушка», муниципального образования «Низове кое». 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению «Развитие 
физической культуры и спорта», с финансированием 40 000 рублей 00 копеек из них:

- 30 000 рублей 00 копеек из областного бюджета,
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
22) «Окно в будущее» территориального общественного самоуправления 

«Истоки», муниципального образования «Низовекое». Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Поддержка социально-уязвимых групп 
населения», с финансированием 30 000 рублей 00 копеек из них:

- 20 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
23) «Школа-замена окон» территориального общественного самоуправления 

«Лидер», муниципального образования «Пакшеньгское». Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Поддержка социально-уязвимых групп 
населения», с финансированием 90 000 рублей 00 копеек из них:

- 65 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 25 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
24) «Пожарный пирс» территориального общественного самоуправления 

«Патриот», муниципального образования «Пежемское», Вельского муниципального 
района. по приоритетному направлению «Противопожарная защита». с 
финансированием 70 000 рублей 00 копеек из них:

- 60 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
25) «Золотые купола - 5» территориального общественного самоуправления 

«Исток», муниципального образования «11ежемское». Вельского м у н и ц и п а л ь н о го 
района, по приоритетному направлению «Сохранение исторического и культурного 
наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного туризма», с 
финансированием 20 000 рублей 00 копеек, из них:

- 15 000 рублей 00 копеек из областного бюджета,
- 5 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
26) «Безопасный Дом Культуры-2» территориального общественного 

самоуправления «Содружество», муниципального образования «Попонаволоцкое». 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению 
«Противопожарная защита», с финансированием 70 000 рублей 00 копеек, из них:

- 60 000 рублей 00 копеек из областного бюджета,
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
27) «Место встречи изменить нельзя» территориального общественного 

самоуправления «Рассвет», муниципального образования «Пуйское». Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Поддержка социально­
уязвимых групп населения», с финансированием 40 000 рублей 00 копеек из них:

- 35 000 рублей 00 ко-пеек из областного бюджета.
- 5 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:



28) «Школа - территория здоровья • !ергпи'г;:л;:ь;к'Го оишесч венного 
самоуправления «Мы родом из детства», муниципального образования «Пуйекое». 
Вельского муниципального района, по приоритетном)’ направлению «Развитие 
физической культуры и спорта», с финансированием 60 ООО рублей 00 копеек из них:

- 50 ООО рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
29) «Установка мемориальной доски» территориального общественного 

самоуправления «Наша Кокшеньга». муниципального образования «Ракуло- 
Кокшеньгское». Вельского муниципального района, по приоритетному направлению 
«Сохранение исторического и культурного наследия, народных традиции и 
промыслов, развитие въездного туризма», с финансированием 25 000 рублей 00 
копеек, из них:

- 20 000 рублей 00 копеек из областного бюджета,
- 5 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
30) «Моя малая Родина» территориального общественного самоуправления 

«Усадьба», муницип&ч ьного образования «Ракуло-Кокшеньгское». Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Поддержка социально­
уязвимых групп населения», с финансированием 30 000 рублей 00 копеек из них:

- 20 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
31) «Ремонт пожарного водоёма и пирса в д.Выселок Новинки» 

территориального общественного самоуправления' «Кокшеньга». муниципального 
образования «Ракуло-Кокшеньгское». Вельского муниципального района, по 
приоритетному направлению «Прот ивопожарная защита», с финансированием 70 000 
рублей 00 копеек, из них:

- 60 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
32) «Валка аварийных деревьев в д.Горы» территориального общественного 

самоуправления «Ивановен», муниципального образования «Судромское». Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Благоустройство 
территории, природоохранная деятельность», с финансированием 10 000 рублей 00 
копеек из них:

- 6 400 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 3 600 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
33) «Чистая! Студёная! Вкусная!» территориального общественного 

самоуправления «Родничок», муниципального образования «Судромское». Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Благоустройство 
территории, природоохранная деятельность», с финансированием 15 000 рублей 00 
копеек из них:

- 10 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 5 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
34) «Вода-водица» территор иал ьного общественного самоуправления 

«Поважье», муниципального образования «Судромское», Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Благоустройство территории, 
природоохранная деятельность», с финансированием 50 000 рублей 00 копеек из них:

- 40 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
35) «Светлая улица» 'территориального общественного самоуправления 

«Росинка», муниципального .образования «Солгинекое». Вельского муниципального



района. по приоритетном)' направленно Ьлаго) е; гопе; во .еррн.орнп. 
природоохранная деятельность», е финансированием 5и иио р\блей 00 копеек из них:

- 40 ООО рублей 00 копеек и з областного бюджета.
- 10 ООО рублей 00 копеек из бюджета МО "Вельский муниципальный район»;
36) «Замена оконных рам на пластиковые стеклопакеты в ДК п.Тегрозеро» 

территориального общественного самоуправления «Родной край», муниципального 
образования «Тёгринское», Вельского муниципального района, по приоритетному 
направлению «Поддержка социально-уязвимых групп населения». с 
финансированием 70 000 рублей 00 копеек из них:

- 60 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
37) «Ветеранский досуговый центр» территориального общественного 

самоуправления «Детство». муниципального образования «Уеть-Вельское». 
Вельского муниципального района, по приоритетному направлению «Поддержка 
социально-уязвимых групп населения», с финансированием 80 000 рублей 00 копеек 
из них:

- 60 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 20 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
38) «Пожарный водоём» территориального общественного самоуправления 

«Ерёма». муниципального образования «Усть-Вельекое», Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Противопожарная защита», с 
финансированием 100 000 рублей 00 копеек, из них:"

- 80 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 20 000 рублей 00 копеек из бюджета МО и Вельс кий муниципальный район»;
39) «Никто не забыт - ничто не забыто» территориального общественного 

самоуправления «Шоноша», муниципального образования « У сть- Ш он ош с кое». 
Вельского муниципального района. по приоритетному направлению 
«Благоустройство территории, природоохранная деятельность», с финансированием 
50 000 рублей 00 копеек из них:

- 40 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
40) «Хозьминская иголочка» территориального общественного самоуправления 

«Малая Родина», муниципального образования «Хозминское». Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Сохранение исторического 
и 'культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного 
туризма», с финансированием 20 000 рублей 00 копеек, из них:

- 15 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 5 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
41) «Живи и помни» территориального общественного самоуправления 

«Исполиновы надежды», муниципального образования «Хозминское», Вельского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Сохранение исторического 
и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного 
туризма», с финансированием 50 000 рублей 00 копеек, из них:

- 40 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»;
42) «Гостеприимный дом» территориального общественного самоуправления 

«Радуга», муниципального образования «Шадреньгское», Вельского муниципального 
района, по приоритетному направлению «Противопожарная защита». с 
финансированием 40 000 рублей 00 копеек, из них:

- 35 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.



- 5 ООО рублей 00 копеек из бюджета МО •< Вельский .муниципальный район>>:
43) «А из нашего окна улиц красота видна» территориального общественного 

самоуправления «Мы - будущее», муниципального образования «Шадреньгское». 
Вельского муниципального района, по приоритетном) направлению «11оддержка 
социально-уязвимых групп населения.», с финансированием 80 ООО рублей 00 копеек 
из них:

- 70 000 рублей 00 копеек из областного бюджета.
- 10 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
44) «Новая сцена» территориального общественного самоуправления 

«Шунема». муниципального образования «Шадрен ы с кое». Вел ьского 
муниципального района, по приоритетному направлению «Благоустройство 
территории, природоохранная деятельность», с финансированием 40 000 рублей 00 
копеек из них:

- 35 000 рублей 00 копеек из областного бюджета,
- 5 000 рублей 00 копеек из бюджета МО «Вельский муниципальный район»:
2. Управлению по финансам и исполнению бюджета МО «Вельский 

муниципальный район.» выделить на реализацию указанных проектов средства:
- областной субсидии в размере 2 096 400 рублей 00 коп., направленных в 

рамках государст вен ной програм м ы Архангел ьекой области «Развитие местного 
самоуправления в Архангельской области и государственная поддержка социально­
ориентированных некоммерческих организаций (2014-2020 годы);

- бюджета МО «Вельский муниципальный“район» в размере 698 800 рублей 
00 коп. предусмотренных в рамках реализации муниципальной программы МО 
«Вельский муниципальный район» «Развитие территориального общественного 
самоуправления Вельского района» на 2019-2021 годы».

3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации, 
на официальном сайте администрации МО «Вельский муниципальный район».

Глава муниципального образования 
«Вельский муниципальный район» 
Архангельской области


